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ANULARE OBLIGAȚII FISCALE 
CONFORM O.U.G 107/2024

Asistență contribuabili
D.G.R.F.P. PLOIEȘTI - A.J.F.P. DÂMBOVIȚA



SCURTĂ ISTORIE
1 LEGEA 209/2015 (iulie) 4 tipuri de anulări (recalificarea unor activități independente ca fiind dependente, 

recalificarea unor diurne în salarii, TVA impus suplimentar pentru veniturile din drepturi de 
proprietate intelectuală, contribuția la sănătate impusă persoanelor fizice pentru veniturile 
sub nivelul salariului minim brut pe țară);

2 LEGEA 225/2015 (iulie) anulare contribuției la sănătate (CASS) datorate de mai multe categorii de persoane fizice;

3 OUG 44/2015 (octombrie) anulare generală pentru obligațiile principale restante la 30 septembrie 2015;

4 LEGEA 29/2018 (ianuarie) 2 tipuri de anulări (anularea impunerilor suplimentare de taxe pentru veniturile din 
tranzacțiile imobiliare recalificate în venituri din activități independente și anularea 
impunerilor de TVA pentru activitățile de producție agricolă ale persoanelor fizice);

5 OUG 31/2019 (mai) anularea contribuției la sănătate (CASS) impuse persoanelor fizice pentru veniturile sub 
nivelul salariului minim brut pe țară;

6 OG 6/2019 (august) anulare generală pentru obligațiile principale restante la 31 decembrie 2018;

7 OUG 69/2020 (mai) anulare generală pentru obligațiile principale restante la 31 martie 2020;

8 LEGEA 72/2022 (martie) anulare specifică pentru anularea impunerilor suplimentare pentru veniturile din diurne 
recalificate în venituri din salarii;

9 LEGEA 43/2023 
(februarie)

anulare specifică pentru impunerile suplimentare pentru veniturile din tichete cadou 
recalificate în venituri din salarii;

10 OUG 107/2024 anulare generală pentru obligațiile principale restante la 31 august 2024. 



MOTIVAȚIE

➔ necesitatea de a colecta rapid venituri suplimentare la 
bugetul statului pentru a diminua deficitul bugetar;

➔ necesitatea de a sprijini mediul de afaceri în contextul 
în care se înregistrează o încetinire a creșterii economice 
a României.



CADRUL LEGISLATIV

➔ O.U.G. nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare (6 septembrie 2024);
➔ O.M.F. nr. 5521/2024 pentru aprobarea Procedurii de 
anulare a unor obligaţii bugetare (19 septembrie 2024)
➔ O.U.G. nr. 112/2024 privind modificarea şi completarea 
unor acte normative (25 septembrie 2024);
➔ O.U.G. nr. 116/2024 privind unele măsuri pentru 
sistemul de informare, comunicare şi încasare a obligaţiilor 
bugetar (26 septembrie 2024).



BENEFICIARI

Debitorii ce pot beneficia de facilităţile fiscale sunt 
toate categoriile de debitori.

PERSOANE FIZICE
CNP

CIF (pfa, ii, profesii)

PERSOANE JURIDICE 
(ansamblul codurilor)

ASOCIAȚII, FUNDAȚII, SINDICATE, PATRONATE

ASOCIERI FĂRĂ PERSONALITATE JURIDICĂ (IF)

PRIMĂRII (UAT), INSTITUȚII PUBLICE



OBIECTUL FACILITĂȚILOR

1. Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare 
principale restante la data de 31 august 2024.

2. Anularea unui procent (25% sau 50%) din obligațiile 
bugetare principale restante la data de 31 august 2024.

Facilitățile exclud următoarele tipuri de obligații:
a) ajutorul de stat sau fonduri ce se cuvin UE;
b) obligații din procese penale;
c) prejudicii conform Legii evaziunii fiscale (L241/2005)



Accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale restante la data de 31 
august 2024 inclusiv se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele 
condiţii:
a) toate obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv se 
sting până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai 
târziu de data de 25 noiembrie 2024;
b) sunt stinse până la data depunerii cererii de anulare toate obligaţiile bugetare 
principale şi accesorii cu termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 
şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data 
de 25 noiembrie 2024;
c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiţie se 
consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus 
declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul 
fiscal central;
d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 
corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a) - c), până la data de 25 noiembrie 2024 
inclusiv, sub sancţiunea decăderii.

MĂSURA 1
(anularea accesoriilor aferente obligațiilor principale restante la 31 august 2024 - art. II)



MĂSURA 1
(anularea accesoriilor aferente obligațiilor principale restante la 31 august 2024 - art. II)

31 
august

P ACC

IMPUNERE DIN OFICIU

25 
noiembrie

DECLARAȚII ÎNTÂRZIATE

- plată principal vechi
- plată curent (P + ACC)
- depunere declarații
- depunere cerere

N CP ACC

CONDIȚII:

ATENȚIE la eșalonările la plată!!!



Accesoriile aferente diferenţelor de obligaţii bugetare principale declarate 
suplimentar de debitori prin declaraţie rectificativă prin care se 
corectează obligaţiile bugetare principale cu scadenţe anterioare datei de 
31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal, se anulează dacă 
sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:
a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data de 1 septembrie 
2024 până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv (max. 
25.11.2024);
b) TOATE obligaţiile bugetare principale individualizate în declaraţia 
rectificativă se sting până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv (max. 25.11.2024); 
c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţiile prevăzute la art. II lit. 
b) - d).

Prevederile sunt aplicabile şi în cazul corectării erorilor din deconturile de TVA efectuate 
potrivit reglementărilor legale în vigoare (pe seama regularizărilor).

MĂSURA 2
(anularea accesoriilor aferente obligațiilor principale cu scadențe mai vechi de 31 august 

2024 și stabilite prin declarație rectificativă depusă în intervalul 1 septembrie – 25 
noiembrie - art. III)



MĂSURA 2
(anularea accesoriilor aferente obligațiilor principale cu scadențe mai vechi de 31 august 

2024 și stabilite prin declarație rectificativă depusă în intervalul 1 septembrie – 25 
noiembrie - art. III)

31 
august

Pr ACCr 25 
noiembrie

DECLARAȚIE RECTIFICATIVĂ +

- plată principal RECTIF
- plată curent (P + ACC)
- depunere declarații
- depunere cerere

N CP ACC

CONDIȚII:

ATENȚIE la eșalonările la plată!!!



MĂSURA 3
(anularea accesoriilor aferente obligațiilor principale cu scadențe mai vechi de 31 august 

2024 și stinse până la această dată - art. IV).)

Accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale cu scadenţe 
anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv şi stinse până la 
această dată se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ şi în mod 
corespunzător condiţiile prevăzute la art. II lit. b) - d).

Obligaţiile accesorii prevăzute mai sus și stinse după data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă se anulează şi sunt 
supuse restituirii.



MĂSURA 3
(anularea accesoriilor aferente obligațiilor principale cu scadențe mai vechi de 31 august 

2024 și stinse până la această dată - art. IV).)

31 
august

ACCr 25 
noiembrie

- plată curent (P + ACC)
- depunere declarații
- depunere cerere

N CP ACC

CONDIȚII:

ATENȚIE la eșalonările la plată!!!



Accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale cu scadenţe anterioare datei de 
31 august 2024 inclusiv şi individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a 
unui control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:
a) toate diferenţele de obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de 
impunere sunt stinse până la termenul de plată;
b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la 
comunicarea deciziei de impunere, sub sancţiunea decăderii.
Prin control fiscal în derulare la 6 septembrie se înţelege acel control fiscal pentru 
care nu s-a comunicat persoanei controlate decizia de impunere până la 6 
septembrie.

În situaţia inspecţiilor fiscale ce urmează să înceapă după 6 septembrie, în scopul aplicării 
MĂSURII 2 (cu rectificativele), organele fiscale iau în considerare declaraţiile rectificative 
depuse de debitori în cel mult 20 de zile de la data de 6 septembrie (max. 27 septembrie).

MĂSURA 4
(anularea accesoriilor aferente obligațiilor principale cu scadențe mai vechi de 31 august 

2024 și constatate prin decizie de impunere emisă ca urmare a unui control fiscal în 
derulare la 6 septembrie - art. V)



MĂSURA 4
(anularea accesoriilor aferente obligațiilor principale cu scadențe mai vechi de 31 august 

2024 și constatate prin decizie de impunere emisă ca urmare a unui control fiscal în 
derulare la 6 septembrie - art. V)

31 
august

ACCc 90 de zile de la 
comunicarea 

deciziei

N
Pc

25
noiembrie

DECIZIE DE IMPUNERE – CONTROL FISCAL

6 
sept

- plată P decizie
- depunere cerereCONDIȚII:

C

ATENȚIE la eșalonările la plată!!!



Debitorii, persoane fizice, care înregistrează obligaţii bugetare 
principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv în 
cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv, pot beneficia de:
a) anularea unui procent de 50% din obligaţiile bugetare 
principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în 
situaţia în care acestea sunt stinse în procent de 50% până la 
data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 
25 noiembrie 2024;
b) anularea dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor 
accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante 
la data de 31 august 2024 inclusiv, dacă este respectată 
condiţia de la lit. a).

MĂSURA 5
(anularea unei părți din obligațiile principale restante la 31 august 2024, datorate de 

PERSOANELE FIZICE - art. XVI)



Debitorii, persoane fizice, care înregistrează obligaţii bugetare 
principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv în 
cuantum mai mare de 5.000 lei, pot beneficia de:
a) anularea unui procent de 25% din obligaţiile bugetare 
principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în 
situaţia în care acestea sunt stinse în procent de 75% până la 
data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 
25 noiembrie 2024;
b) anularea dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor 
accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante 
la data de 31 august 2024 inclusiv, dacă este respectată 
condiţia de la lit. a).

MĂSURA 5
(anularea unei părți din obligațiile principale restante la 31 august 2024, datorate de 

PERSOANELE FIZICE - art. XVI)



MĂSURA 5
(anularea unei părți din obligațiile principale restante la 31 august 2024, datorate de 

PERSOANELE FIZICE - art. XVI)

31 
augustP

ACC 25 
noiembrie

- plată principal PARȚIAL
- plată curent (P + ACC)
- depunere declarații
- depunere cerere

N
P ACC

25%
sau
50%

C

CONDIȚII:Doar pentru persoanele fizice!!!

ATENȚIE la eșalonările la plată!!!



MĂSURA 6
(acordarea unei bonificații de 3% din impozitul pe profit sau impozitul micro aferent anului 

2024 pentru PERSOANELE JURIDICE bune platnice - art. XVII)

Contribuabilii plătitori de impozit pe profit,  precum şi 
contribuabilii plătitori de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor, beneficiază de o bonificaţie de 3% 
din impozitul pe profit anual şi din impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor, aferente anului fiscal 2024.



MĂSURA 7
(Anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale stabilite prin decizii de 

impunere din oficiu PF pe anii 2019 şi 2020)

Accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale 
stabilite prin decizii de impunere din oficiu a veniturilor 
persoanelor fizice pe anii 2019 şi 2020 se anulează 
dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:
a) toate obligaţii bugetare principale individualizate în 
decizia de impunere din oficiu sunt stinse până la 
termenul de plată prevăzut în CPF;
b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen 
de 90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere din 
oficiu, sub sancţiunea decăderii.



MĂSURA 7
(Anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale stabilite prin decizii de 

impunere din oficiu PF pe anii 2019 şi 2020)

31 
august

ACCof 90 de zile de la 
comunicarea 

deciziei

N
Pof

25
noiembrie

DECIZIE DE IMPUNERE DIN OFICIU PF 2019 și 2020

6 
sept

C

- plată Pof decizie
- depunere cerereCONDIȚII:



NOTIFICARE - D11 CERERE DE ANULARE - D11
OPȚIONALĂ

Termen: 25 noiembrie 2024
✔ verificare depunere declarații;
✔ efectuare stingere și compensări;
✔ emite și comunică debitorului DECIZIA 

referitoare la accesorii și CAF-ul în 
termen de 5 zile lucrătoare

✔ contribuabilul poate solicita să se 
clarifice anumite neconcordanțe în 
termen de 3 zile lucrătoare de la 
comunicarea CAF-ului.

✔ Emitere DECIZIE de amânare la plată 
+ ADRESĂ de sistare temporară, 
totală sau parțială, a executării silite 
SAU ÎNȘTIINȚAREA de respingere a 
notificării (prealabil audiere).

OBLIGATORIE (inclusiv de cei care au depus 
notificări!!!)
Termen general: 25 noiembrie 2024

Se depune doar DUPĂ îndeplinirea 
condițiilor.

Organul fiscal în termen de 5 zile 
lucrătoare: 
- analizează îndeplinirea condițiilor;
- emite DECIZII de accesorii;
- reface evidența în situația în care au 
fost stinse obligații ce pot fi anulate;
- emite DECIZIA DE ANULARE sau 
DECIZIA DE RESPINGERE.



EȘALONAREA LA PLATĂ

(1) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă 
beneficiază de eşalonare la plată, precum şi cei care obţin eşalonarea în perioada 
cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 
noiembrie 2024 inclusiv pot beneficia de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor 
accesoriilor în condiţiile prevăzute la art. III - V şi XVI.

(2) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă 
beneficiază de eşalonare, precum şi cei care obţin eşalonarea în perioada cuprinsă 
între 6 septembrie şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv pot beneficia, în baza 
NOTIFICĂRII, de amânarea tuturor accesoriilor rămase din eşalonarea la plată 
acordată. Anularea accesoriilor se acordă dacă cererea de anulare se depune până 
la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv şi eşalonarea la plată se finalizează până la 
data depunerii cererii de anulare inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 
2024.

Articolul IX din OUG 107



EȘALONAREA LA PLATĂ
(3) În situaţia în care debitorii nu respectă condiţiile prevăzute la alin. (2), aceştia pot 
solicita MODIFICAREA eşalonării la plată, cu condiţia ca în termen de 30 de zile de 
la data comunicării deciziei de pierdere a valabilităţii amânării la plată să depună 
cerere în acest sens.

(4) În cazul în care debitorii nu achită obligaţiile bugetare cuprinse în decizia de 
pierdere a valabilităţii amânării la plată sau nu depun cererea de modificare a 
eşalonării la plată în organul fiscal comunică acestora o înştiinţare de plată, caz în 
care aceste obligaţii bugetare trebuie să se achite în termen de 30 de zile de la data 
comunicării înştiinţării de plată.

(5) În situaţia în care eşalonarea la plată aflată în derulare cuprinde numai obligaţii 
de plată accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor rămase de plată 
din înlesnirea la plată acordată fără a le mai achita, urmând ca, în baza cererii de 
anulare a accesoriilor, organul fiscal să emită decizia de anulare a accesoriilor, 
precum şi decizia de finalizare a eşalonării la plată.



ANUNȚARE CONTRIBUABILI
CU PRIVIRE LA BENEFICII

Necesitatea acționării imediate având în vedere termenul scurt de 
aplicare a facilităților, până la 25 noiembrie 2024.

Anunțarea prin SPV a posibililor beneficiari (persoane fizice și 
juridice) despre posibilitatea de a beneficia de AMNISTIA FISCALĂ 

(SCRISOARE DE INFORMARE).

Anunțarea potențialelor persoane fizice beneficiare cu ajutorul 
POȘTEI ROMÂNE.

NOTIFICARE CERERE DE ANULARE



Informații suplimentare pot fi obținute prin:

Spațiul Privat Virtual


